PETITIONERS
P. FRANCISCI SUNYERi PRAEP. PROV. POL. S.I.

ET RESPONSA
CHRISTOPHORI BÄTHORY 2 PRINC. TRANSYLV.

[Albae luliae] 2 ianuarii 1580

Introductio

Has petitiones a P. Provinciali fuisse Principi propositas orrmino ob-
vium videtur; quod ceterum P. Wujek quoque suadet alludens in cpist.
die 27 ian. data ad conventionem quandam inter Principem atque Pro-
vincialem factam (cf. infra, doc. 8 § 3). Demum Ule qui in § 3 in prima per-
4>na loquitur, alius esse non poterat nisi P. Provincial is. P. Sunyer cum
ep. die 31 ian. data misit hoc scriptum Romam (cf. infra, doc. 10 § 1).
Dies quo documentum scriptum est, ad calcem document! clare ex-

pressus est. P. Provincialis autem, huius rei immemor, antequam epistolam
clauderet, post titulum documenti propria manu adiunxit: «in principio ia
nuarii 1580 ». Praeterea tribus in locis post responsa Principis breves adiun
xit explicat iones, quas in notis exhibemus. Demum super faciem externam
documenti plicati hunc titulum exaravit: « Responsa 111. Principis Transyl-
vaniae ad quaedam a nostris petita in principio ianuarii 1580 ».

TEXTUS: Epp. Ext. 28, I26r-7v; apographum. Textus documenti in
duabus columnis est exaratus, ita ut in prima sint petitiones, in altera vero
Principis responsa. Maioris autem commoditatis causa nos responsa post
petitiones subiungimus, praemissa singulis littera: R. Distinctio texti in
octo paragraphes est auctoris. Sed § l et 4 duas continent petitiones, item
et duo responsa.

EDITIO: VERESS, Epistolae I 81-4.

SUMMARIUM: 1. Redditus coUegii insuficientes. Pro cura animar um in
ecdesia nostra sacerdos saecularis requiritur. — 2. Nostri ab haereiicis pro-

1 De P. Sunyer cf. MÄH I 29* et passim.
1 De C. Báthory cf. ¿6. 3* 401 et passim.
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tegantur. — 3. Quid de futura universitate Régi Poloniae referendum. — 4. Area
collegii propter scholas construendas ne diminuatur. Area quoquc scholarum

ampia esse débet. — 5. Pro cura animarum etiam in civitate sacerdos saecularis
est constituendus. — 6. Nobiles discipuli interim hospitio chnum contenu
esse debent. — 7. De instruments abbatiae litteralibus. — 8. De libris et pan-
nis procuraríais.

Responsa 111. Principis Transylvaniae ad quaedam a nostris petita

1. Redditus annui qui ex censibus abbatiae colosmonostoriensis
percipiuntur, perexigui videntur 3, qui tot nostrorum oneribus possin t
sufficere, viaticorum praesertim pro illis persolvendorum, qui ex re-

5 motioribus locis non sine sumptu sunt hue evocandi; ut nihil dicam
de libris emendis, pannis ad vestes, telis ad domesticam supellecti-
lem et variis aliis quorum usu collegium, si ordinatum esse debeat,
carere non potest.

Demus autem, ex frumentis et vino posse aliquid singulis annis
10 emungi, cum ad talia distrahenda sit temporis opportunitas et occa-
sio expectanda, quam praesentes collegii necessitates et varia sti
pendia quae procuratori, quam aliis officialibus sunt danda, aegre
admodum possint expectare, res difficultate carere non videtur,

quam 111. Principi respectare visum est.

15 R: Doceant patres, quanta pecunia, ultra proventus abbatiae
ad hos usus requiratur. Earn iubebit 111. Princeps ex loco aliquo vici-
niori quotannis eis pro subsidio numeran 4.

Hue accedit quod, cum in templo nostro sit baptisterium et cura
animarum pagi illius qui est arci coniunctus 8, et nostra Societas non

20 suscipiat ex suo instituto immediate animarum curam ut eo inten-
sius aliis ministeriis non minus reipublicae utilibus possit vacare e;
videtur providendum de aliquo presbítero saeculari qui si abbatiae
sumptibus (ut videtur aequum) erit sustentandus, tanto erunt abba
tiae redditus contractiores.

25 R: Hoc patribus curandum relinquitur.

2. Operae pretium fore videtur ut 111. Princeps consulat nostro
rum incolumitati, paci ac quieti, nee permittat haereticis ita contra

1 Cf. infra, doc. 51.
4 Adnotatio Patris Provincialis: « Petiti sunt centum taleri pro singulis

personis, omnibus difficultatibus bene 111. Principi explicatis ».
• Id est Monostor.
• Cf. Constit. P. IV c. 2 § 4; MI Const. Ill 105.
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nostros debacchari, tarn ex suggestu quam scriptis, sicut iam hacte-
nus ab illis Claudiopoli factum sumus experti 7.
R: Publico edicto cavebit 111. Princeps ne hoc amplius fiat, зо

3. Scirem libenter quid possim certo Maiestati Regiae de futura
imiversitate claudiopolitana polliceri 8; et quando 111. Celsitudo Sua
putet nostros posse transferri ad civitatem.

R: Appetente statim veré, ut primum tempus aedificationi
idoneum apparuerit, opus istud 111. Princeps aggredi iubebit; quod sine 35
ulla intermissione continuabitur donee ad finem tandem deducetur.

4. Rogatur Sua Celsitudo 111. ne propter scholarum aedi-[126t>]
ficia nostrorum area, quantum fieri potest, restringatur. Locus enim
monasterii 9 tarn ex parte ecclesiae, quam ex parte mûri civitatis
obscurus admodum et tenebricosus est, omni prorsus luce et éventa- 40

tione carens; única sola pars quae futuras scholas respicit, est luci ac
aëri expósita; in qua parte oporteret relinqui locum spatiosum pro
aliquantula nostrorum a quotidianis laboribus respiratione. Sumus
enim non in uno Societatis loco experti, quanti référât pro nostrorum
valetudine conservanda, ne desit illis locus apertus ac aëri expositus. 45
Propterea prospiciendum videtur ne area ilia in qua sunt aedificandae
scholae, ad nimias loci angustias nostros deducat, ex ea praesertim
parte in qua refectorium, culina et praecipua cubiculorum ac hypo-
caustorum pars esse débet. Expediret etiam classes extrui ampias ad
foetores vitandos, qui ex loci contractione nimia et scholarium multi- 50
tudine exoriri soient.

R: Inspiciant omnia patres una cum architecte quern secum
Claudiopolim abducant, et ex eius consilio omnia quo rectius fieri pos-
sunt pro commoditate patrum curentur et statim designentur.
Aream etiam scholarum amplam esse expediret ne mutuo sese 55

scholares comprimant, in qua possint, quando a lectionibus vacant,
audita repetere et suorum praeceptorum pensa memoriae mandare,
interdum etiam se recreare, et ut quando sunt comaediae habendae,
locus sit capax. Scholarum autem aream a nostrorum area distinctam
esse oporteret propter ligna et varia alia eiusmodi nostrorum usibus 60
futura necessaria.

R: Probat omnia 111. Princeps, modo loci angustiae patiantur.

5. Forte in civitate propter catholicos qui ibi sunt et quorum
numerum temporis successu augendum bona spes est, opus erit aliquo

• Cf. infra, doc. 3 $ 18 et doc. 7 § 2.
• Cf. MÄH I 902 et infra, doc. 34 § 4-5.
• Scilicet franciscanorum in civitate, quod pro collegio sociis datum est.
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65 sacerdote saeculari, qui animarum curam gerat, et necessaria sacra
menta ritu catholico illis ministret, quando in civitate nee baptismi
tantopere necessarii sacramentum ministran videmus.

R: Observabunt in hoc etiam ritus et consuetudines suas.

6. Si omnino iudicaverit 111. Princeps expediré ut multorum no-
70 bilium filii non [127r]tantum sub disciplina, sed etiam in convictu
nostro sint, sciât non esse morís in Societate ut tales cum nostris in
collegiis habitent; cum longe alia sit futura institutionis nostrorum
ratio ab illorum, etc.; sed domum a nostra seorsim habeant oportet,
in qua ab aliquot ex nostris qui huic muneri apti iudicabuntur, illorum

75 cura suscipiatur. Quae domus dum parabitur, poterunt civium hospi-
tiis esse contenti, sicut fit in variis locis ubi nostrorum collegia ha-
bentur, magnusque est scholarium concursus, nulli autem soient es
se con victoree.

R: Accipit 111. Princeps excusationem patrum de convictoribus;
80 quia autem tot simul operae fieri non possunt, poterunt studiosi tan-
tisper civium hospitiis uti, dum alio commodiori tempore de domo ali-
qua peculiari eis prospicietur.

7. 111. Princeps applicavit nostrorum usibus abbatiam colosmo-
nostoriensem 10, in qua oporteret nos scire, cuius ordinis homines an-

85 tea fuerint, ut tuta conscientia bona aliorum religiosorum cum Summi
Pontificis assensu, ad quem tarnen facilem se Sua Sanctitas praebe-
bit, [retiñere] possimus. Propterea rogamus S. Celsitudinem ut iubeat
illi apud quem privilégia asservari soient, ut nobis earn privilegio-
rum partem exhibeat, ex qua quod scire nos expedit, cognoscere

90 possimus.

R: Нас de re ne sint solliciti; cum enim ea nunc quoque abbatia
seu caenobium vocetur, satis per se arguit, cui rei ab initio fuerit di-
cata. Nunc autem a possessoribus saecularibus iure óptimo ad eos
transferri potuit qui rébus divinis inserviunt. De prima illius funda-

95 tione literae nullae apud 111. Principem extant; eae tarnen in archiviis
publicis alicubi forte inveniuntur u.

8. Nostri praeceptores nullos fere libros vel commentarios habent,

quibus praeparare se possint, etiam ad docendos eos autores de quibus

9 1 ea del. nostra

» Diploma applications exhibetur in МЛН I 835-36.
11 bitterae fundationis abbatiae non cognoscuntur. Illam autem fuisse ab

Adalberto I (1061-1063) fimdatam, testatur privileghim a rege Adalberto IV
anno 1263 datum, quod in diplomate quodam Caroli I, anno 1324 transumpto

conservatur. Cf. KAPRINAI, Hungaria diplomática I 38.
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in catalogo fit mentio 12. Curandum omnino videretur ut tarn urgenti
nécessitât! provideretur. Similis est et illa de pannis ad íratres induen- 100
dos, propter quorum defectum fratres nostri nonnihil patiuntur, ut
de lectisterniis et stragulis quibus in lectis se tegant et frigoris iniu-
rias defendant, taceam.

R: Libri vel emantur vel cudantur sumptibus 111. Principis.
Panni in dies expectantur 13. Lectisternia et stragula pecunia compa- i°5

rentur 14. Die 2 ianuarii 1580.

P. LAURENTIUS MAGGIQi RECT. COLL. VIENX. S.I.
GEORGIO DRASKOVICS* EP. IAURIEN.

Vienna 6 ianuarii 1580 — [Posonium]

TEXTUS: Germ. 121 20Qr; conceptúe autograplnis.

SUMMARIUM: Episcopum humanissime salutat fique annum felicem
auspicalur.

loannes Draskovitius 3 nunc me admonuit, R.mam D.V. Posso-
nium appulisse, petivitque a me, num quid ad earn mearum litera-
nim vellem. Ego vero etsi quod scriberem, non habebam, pro mea
lamen erga illam observantia non potui me continere, quin vel unam
salutationem mea manu ad earn transmitterem, gratularerque illi
non minus prosperum quam utilem futurum eius adventum; ct nobis

99 prius videtur.

« Vide MAH I 1001-03.
18 P. Sunyer arldidit: « Vienna, pro quibus missa procul dubio fuerunt

aliquot florenorum centena ».
14 Manu P. Provincialts adiuncta: « Usque ad meum ex Transylvania dis-

cessum expenderat iam Princeps in reparationem tecti ecclesiae, fenestrarum,

supellectilein et ad victum necessaria ad octingentos taleros ».
1 De quo cf. MÄH I 15* et passim.
* Cf. »6.43.
3 Cf. ib. 888.
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etiam gauderem, quod earn propinquiorem habeamus. Precor autem
R.mae D.V. faelicissimum huius novi anni auspicium cum diuturna
valetudine et cumúlalo donorum Dei incremento.

Viennae 6 ianuarii 1580.

P. FRANCISCOS SUNYER PRAEP. PROV. POL. S.I.
P. IACOBO WUJEK SUP. MISS. TRANSYLV. S.I.

[Colosmonostrae 7 ianuarii 1580]

Introdudio

P. Provincialis in epistula die 16 ian. ad P. Generalera data explici-
tam facit mentionem huius instructionis (cf. infra, doc. 7 § 1), unde earn una
cum eadem epistula Romam missam fuisse iure supponi licet. Cum docu-

mentum ex una parte conventionem inter Principem et P. Provincialem
die 2 ian. factam (doc. 1) supponere videtur (cf. § 22), ex altera vero parte
P. Provincialis illud « instructionem Patri Wujek relictam » nominat, —
discessit enim ex Transylvania die 7 ian. (cf. infra, doc. 8 § 3) —• ideo do

cumento dies quo datum est, 7 ianuarii non immerito assignari potest.

TEXTUS: Instil. 209 254r-57v; apographum a duobus librariis exara-
tum. In folio 257г> nota P. Provincialis autographa: « Instructio relicta
P. lacobo Vangrovicensi pro residentia transylvanica ». Folia 256f et 257r
carent scriptura. Distinctio textus in 23 paragraphes est documenti pro
pria.

EDITIO: VERESS, Epistolae I 84-88.

SUMMARIUM: 1-3. Principia bonae gubernationis commendantur. —

4. Habeat cmam aegrotorum. — 5. Correctio subditorum paterna — 6. cura
domus — 7. atque paupertas commendantur. — 8. Socios húngaros humanissime
tractet. — 9-11. Bonorum collegii gubernatio. — 12. Minister domus sit P.
Szdntó vel alius hungarus. — 13. De concionatore germánico. — 14. Duo pa
tres novicii Braunsbergam mittendi. — 15. Quatuor consultores. — 16. Quo-
modo cum haereticis agendum. — 17. Templi et aedificiorum cura. — 18. E-
pistolarum commercium et viatica. — 19. Templum dealbandum. — 20. Can-
didatorum examina. — 21. Vini cura. -- 22. Futuri collegii aedificia. —
23. P. Odescalchi Albae luliae visitet Ítalos.
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Ouae dixit P. Franciscus provincialis Poloniae

pro cura collegii futuri claudiopolensis
praefecto residentiae transylvanicae.

1 . Praeerit P. lacobus г nostris omnibus, qui in transylvanica re-
sidentia sunt, et ut commodius ас rectius sibi commissos gubernare 5
valeat, iuxta propriam Instituti Societatis rationem, legat frequenter
Constitutiones 2, decreta congregationum 3, suum et aliorum oflicia
ac régulas4, et omnia sibi reddat familiaria.

2. Communiter utatur benignitate et mansuetudine in sua gu-
bernatione, et si quando adhibenda fuerit aliqua severitatis acrimo- ю
nia, ut nonnunquam cum aliquibus opus est, curandum tarnen est,
ut illa intelligatur semper proficisci a spiritu lenitatis et magno sa-
lutis et perfectionis subditorum desiderio.

3. Praecipua vero ipsius cura et sollicitudo esse débet, ut in sua
occupatione praecipue occupetur, née aliis quibuscunque occupationi- 15
bus ita se dedat, ut cura spiritualis et temporalis fratrum negligi vi-
deatur; ut enim animi subditorum vehementer eriguntur et fiunt
prompte obedientes, cum experiuntur ipsorum cura nihil esse anti-
quius superiori, ita maxime deprimí soient et abalienari, cum earn
curam negligi intelligunt. 20

4. Inter alia quae magnopere vitare debent superiores, illud unuin
est ut ab omni singularitate caveant, quemadmodum in officio recto-
ris cap. 1 n. 2 habetur 5. Quod si affectae valetudini aliquid in Domino
dandum videatur, asciscat sibi afíectae valitudinis socios, quales sunt

8 sibi p. corr. \ \ 24 prius socius

1 I. Wujek S.I., superior missionis transylvanicae S.I.; cf. MAH I 29* et
passim.
2 Eo tempore novissima carum editio facta est: Constituticmes Societatis

cum eorum Declarationibus (Romae 1577); cf. POLGÁR, Bibliographie 92 nn. 20
et 21.
3 Vide Cañones trium congregationum generalium Societatis lesu (Romae

1573); cf. POLGÂR, Bibliographie 92 n. 26.
4 Regulae intelligendae sunt: Quaei/am ex Constitutionibus Societatis lesu

excerpta (dcinde Summarium... dictae) et Regulae communes. Ambo libelli an-
no 1567 Romae typis mandati sunt. Officia vero dicebantur regulae particula
res variorum officiorum, ex quibus nonnullae anno 1561, plura vero anno 1567
separatiin foliis solutis typis vulgatae sunt. Omnes vero regulae prima vice
in único libro anno 15HO editae sunt; cf. POLGÂR, Bibliographie 93-94.
5 Cf. Regulae Socielatis lesu (Romae 1580) 81 et Institutum S.I. III 108.
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25 P. Ludovicus • et M. loannes Cracoviensis 7, qui ut a durions concocti-
onis cibis abstineant, curandum est, quamvis ipsi quibuscunque appo-
sitis (qualis est ipsorum modestia) vescerentur. Meminerit etiam P.
Lelesium non esse numerandum inter fortissimos.

5. In reprehendendis aut puniendis subditorum defectibus ca-
30 veat, ne impatientiae ullius signa del, menteque praeoccupata agat
aut etiam agere videatur, memor sententiae D. Pauli dicentis: Si quis
inter vos praeoccupatus etc., eiusmodi instruite in spiritu lenitatis B.
Nam huiusmodi reprehensiones et paenitentiae veluti medicinae esse
debent, quae animarum vulneribus adhibeantur, quae tanto uti-

•J5
[254i> jliores esse soient, quanto purgatiori animo et ab inordinatis
affectibus vacuo applicantur.
6. Visitet frequenter culinam, refectorium et alia loca communia

collegia ас fratrum cubicula, et eorum necessitates curet habere per-
spectas; idemque per ministrum collegii (quando Dominus ilium con-

40 cederé dignabitur) fieri satagat, ut omnia dccenter et ordinale fiant.

1. Ut simus memores paiipertatis nostrae, tantopere in Constitu-
tionibus et décrétas nostris commendatae, nulla tapetia nostris per-
mittantur, quae sint vel mûris arfixa vel mensis strata; solis simplici-
bus huius patriae storeis (ubi aliqua exigat nécessitas) contenti. Nihil-

45 que inter nostros conspiciatur, quod simplicem et mundam pauperta-
tem non redoleat. Per hoc tarnen non prohibetur, quin aliquae men-
sae possint viridi colore depingi lesu nomine in media mensa expresse.
Propterea argenteorum cochlearium non erit in mensa nostra usus,

sicut née sciphorum argenteorum; talia pro iniirmis et hospitibus ser-
50 vanda sun t.

8. Cum nostris fratribus ungaris amantissime et humanissime se

gerat, omnem paternum affectum erga illos, sicut et erga alios, osten-
dens, ut communis humani generis hostis insidiis prudenter ac tempes-
tive occurrat, ne alienationes animorum, qualis inter has nationes es-

55 se solet, etiam inter religiosos ad interturbandam illorum quietem,
derivare conetur.

9. Saeculares nulli deinceps in collegio permittantur, quibus su-

perioritas aliqua in res nostras iniungatur, et qui pauperum bona, si
cut in initio factum est, devorare debeant. Taies si in praedio futuri

60 sint necessarii, stipendiati servitores sint, et qui a nostris prorsus
dependeant, nostrorumque mandata exequantur.

53 prudenter p. corr. \ ac tempestiva sup.

6 L. Odescalchi S. L; cf. MÄH I 872et passim, deindeScADuro, Catalogo 107.
7 I. Pusch S. I.; cf. MÄH I 1004 et infra, doc. 57 adn. 8.
8 Gal. 6, 1.
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10. Invigilet quacunque poterit ratione, ut bene percipiat ratio-
nem censuum et omnium ac singulorum huius loci reddituum tarn in

pecuniario censu, quam in frugibus, ut constet de numéro persona-
rum quae ali poterunt, meque de omnibus certiorem faciat. 65

1 1 . Quae erunt vendenda pro nostrorum et familiae sustentatio-
ne, curandum est, ut quam fieri poterit commodo tempore vendan-
tur, et quam diligentissime ad vertat, ne superfluae buccae ex bonis
pauperum alantur. [255r]
12. Ubi venerit P. Stephanus e, si nullus esset cum illo ungarus 70

sacerdos, qui ministri muñere fungi possit, sit ipse minister, per
quern agantur ex ordinatione R.ae V. tam cum internis, quam cum
extends, quaecunque sunt agenda. Quamvis optandum esset ut
alius posset esse minister, ut iuvandis proximis tanto magis posset
ipse vacare, scholis superintendere, concionibus ac catechisticis lee- 75

tionibus próximos iuvare. Posset et aliquando P. Lelesius 10 revocan
et ipse ad Principem mitti ad concionandum, donee eo P. Lelesius
post aliquantulum respirationem cum fratribus et residentiae (ne
fieret perpetua) interruptionem remitteretur ad 111. Principem.

13. Si aliquis germanus sacerdos cum P. Stephano veniret, su- so

scipiat curam concionum germanicarum, et loannes Cracoviensis sit
prorsus ad alia liber u.

14. Duo illi sacerdotes qui ad probationem sunt a me accepti,
mittantur Brunspergam ad novitiatum, quamprimum erunt ex
nostris qui illis possint in susceptis muneribus suffici 12. Curet interim 85

P. lacobus ne quid illis rerum necessariarum desit, et amanter, ut
reliqui, tractentur; praesertim quando tam utilem et necessariam illo-
rum operam Societati fuisse in initiis nascentis huius collegii experti
sumus.

15. Consultores P. lacobi erunt: P. Ludovicus Odescalcus, qui et 90
monitor, P. Lelesius, P. Stephanus, et si quis alius cum eo veuerit
sacerdos. Interim ipse P. lacobus exhortationes ad fratres habeat,
et illorum tantisper confessiones audiat, donee aliquis mittatur sa
cerdos qui possit huic rei vacare. P.em enim Odescalcum ab hoc mu
ñere confessionum audiendarum liberum esse uportet, ut eo utilior 95

63 tam sup. [| 70-138 Ubi... Claudiopoli ni2 || 88 prius nascentibus

» St. Szántó (Arator) S.I. (cf. MÄH I 262 287-88 et passim), qui die 20
ffbr. Claudiopolim perveniet; cf. infra, doc. 18 § 1.

10 loannes Leleszi S.I. (cf. MÄH I 1017 et passim) concionator Principis
Albae luliae.
" Cf. MÄH I 1007.
»* Scilicet PP. Petrus Erdosi et Valentinus Lado; cf. MÄH I 1004 et 1019.
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possit fratribus esse in recreationibus ordinariis nostrorum, quibus
ut plurimum ipsum adesse conveniet. Cum tarnen ipse debeat esse
novitiorum praefectus, audiat illorum duorum sacerdotum [255v ] con-
fessiones et aliorum, si qui hue mitterentur, qui latinara linguam cal-

100 lerent, novitiorum.

16. Cum haereticis quibuscunque cautissime agant, nihilque ad
illorum literas vel qualiacunque contra nos scripta respondeatur, ne
ullam habeant iustam occasionem nos calumniandi ia; sed ad Princi-
pem ea quae alicuius momenti viderentur, referantur, ut ipse pro sua

105 prudentia nostrorum consulat indemnitati, paci ac quieti, quam nos-
tra exigunt ministeria. De libris vero a nostris editis excudendis ser-
ventur ad amussim Constitutiones 14.

17. Reliquas vitreas templi fenestras curet ineunte veré refici ex
antiquis et novis, si opus fuerit, vitris. Aedificiis autem tarn arcis nos-

110 trae, quam futuri Claudiopoli collegii diligenter superintendat, me
que de omnium rerum progressu certiorem faciat.

18. Literas in Poloniam poterit ut plurimum per 111. Principern
ad me mittere. Viatica autem illorum, qui a me mittentur, persol-
vantur ex Principis pecunia, doñee collegii redditus sint auctiores

us facti, nisi a me significaretur persoluta a Rege viatica.
19. Curandum esset ut ineunte veré templum nostrum dealba-

retur, si non totum, saltern chorus, ne deformitas ilia infra fenestras
amplius conspiciatur.

20. Examina illorum qui me absente venient, mittantur ad me in
120 Poloniam. Puncta autem excipiantur ex illa informatione ex Urbe
missa, quando annua informatio est in Urbem mittenda15.

21. Curet tempestive emi vasa ad reponendum vinum, et quae
ad alios spectant, restituí; ne reducamini ad eas angustias propter
vasorum defectum, in quas eratis hoc anno, cum vini non parvo

125 detrimento ex corruptis vasis accommodato urgente vindemiarurrx
necessitate acceptis. Etiam curandum est ut decimandi tempore
fidelissimus aliquis reperiatur, cui tamquam sibi ipsi credat, ad vitan
das fraudes quas [256r] hactenus cum magna iactura rei domesticae
commissas esse scimus.

104 quae del. alicu[ius].

« Cf. MÄH I 1006 et infra, doc. 7 § 2.
14 Constit. P. Ill c. 1 § 18; MI Const. Ill 86.
15 Formula scribendi auctoritate tertiae congregationis confería [1573] quae

prima vice typis vulgata est in Kegulae Societatis lesu (Romac 1580) 138-46;

cf. supra, adn. 4.
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22. Procure! diligenter ineunte veré totum illud monasterium 130
nostris traditum in civitate novis tegulis tegi, ne quae sub tecto sunt
tigna reliquaque omnia corrumpantur. Agatque ea de re cum Principe
per literas vel corara. Is enim solum scholis aedificandis videtur esse
intentus ie. Et tarnen primo omnium collegium esset nobis usibusque
nostrorum accommodandum. 135

23. In festis praecipuis, praesertim paschalibus, curet P. Odes-
calcum mitti Albam luliam ad audiendas italorum qui illic sunt, con-
fessiones, ubi potent eius opera multo utilior esse quam Claudiopoli.

PTOLOMAEUS GALLIC- 1 CARD. SECRET.
IOANNI ANDREAE CALIGARI * NUNT. IN POL.

Roma 9 ianuarii 1580 — Varsoviam

TEXTUS: 1. Romae, ASV, Num. di Pol. 15 53r-v; regestum. — 2. Ib.,
Fondo Pió i2-j 98r; apographum.

SUMMARIUM: 1. Summits Pontifex relations de rebus transylvanicis
accepta contentus. — 2. P. Szántó Roma iam profecías est.

... 1. L'altr'hieri venne quella deli 15 pur di novembre8; per ri-
sposta dele quali ho da dirle che N.S. ha udita molto volentieri la re-
latione mandata circa il buon ricevimento deli padri in Transilvania,
et il luogo commodo et ameno che li è stato assegnato; et quel che
più importa, la speranza che havevano di far profitto nele cose del 5
servido di Dio et aumento déla santa religione.

2. II Padre Stefano Aratore, parti ala volta di costa già buon pez-
zo fa con altri compagni, come all'hora scrissi 4; la venuta dei quali
sarà a tempo. Et tuttavia s'attenderà a far provisione d'altri operarii...

18 Cf. supra, doc. 1 § 4.
i Cf. MAH I 439.
« Cf. Ib. 682.
3 Vide MAH I 973.
* Die 12 dec. 1579, mox post eius profectionem scribebat Nuntio: « II Pa-

dre Provinciale de' giesuiti [mendose, nam fuit procurator provinciae Poloniae,
A. Broch] è partito alla volta di costa, et viene seco il P. Stefano Aratore con
altri delà Compagnia » Romae, ASV, Num. di Pol. 15 49v.
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P. HURTADUS PEREZ ' RECT COLL. OLOM. S.I.
P. EVERARDO MERCURIAN * PRAEP. GEN. S.I.

Olomutio 13 ianuarii 1580 — Romam

TEXTUS: Germ. 158 26r-v; autographum.

SUMMARIUM: Michael Csehi commendatur, ut in Collegium Hungaricum
suscipiatur.

Admodum R. in Christo Pater. — Pax Christi

Lator harum est quidam Michael Chehi hungarus, alumnus D.
Petri Ilicini 8, iuris utriusque doctoris et canonici olomucensis, amici
nostri et multum familiaris. Desideraverat iam diu ilium in Italiam
mittete, sed hactenus non potuit. Cum autem quaedam se nunc illi

5 commoditas obtulerit, et intellexerit de erecto nuper in Urbe hunga-
rorum studiosorum collegio, rogavit me, ut eum R.P.ti V. commenda-
rem 4; quod eo feci libentius, quod intellexerim, paucos in id hactenus
admisses esse. Quod tarnen si etiam verum forte non sit, eum R.P.ti
V. etiam atque etiam commendo, ut si fieri omnino potest, admittatur;

10 et si forte illic vel non esset locus, vel quid aliud obstaret, cur recipi
non posset, vel in Germánico, vel in alio loco de aliqua ratione pro

5 quae sup. dam || 11 prius Germanicum

1 Cf. MÄH I 41 et passim.
2 Cf. ib. 409 et passim, nee non GILMONT, Les écrits... 250-55
s Cf. MAH I 18.
4 Michael Csehi etiam a Nuntio Apostólico apud Imperatorem petivit lit-

teras commenclatitias, qui die 1 februarii Praga in hune modum scribebat Car-
dinali Secretario: « Michèle Cey ungaro sarà portatore délia présente mia a V.S.
111. Viene a Roma a fine d'entrar nel collegio délia sua natione, instituito
da N.S. Et per quelle fedi et testimonii ehe mostra, et per l'essamini
che si sono fatti di lui qui, ha competentemente quelle qualità che si ricer-
cano da S. Beatitudine in questi alunni, corne di tutto si potrà far nuova espe-
rienza costi. lo so che non accade raccomandarl'a V.S.I., perché da se stessa
le farà più ch'egli non saprebbe desiderare. Tuttavia perché sono ricercato
di farlo, lo fo et la prego ad haverlo per raccomandato. Qui se gli è fatto far il
giuramento di volersi far ecclesiastico et mettersi in ordini sacri, quamprimum
per aetatem licebit, si corne ordinano i capitoli che mi furno mandati » Romae,
ASV, Nttnz. di Germ. 99 214r.
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videatur. ut vivere ac literis operam dare possit 5. Et peto, ut intelli-
gat hanc meara de se commendationem apud R.P.tem V. pondus
habuisse. Opto R.P.tem V. bene valere. Olomucii 13 ianuarii 1580. 15

Paulo post noster Reverendissimus, qui proximo die dominico
consecratus est, mittet aliquot studiosos ad Collegium Germanicum.

Reverendae Paternitatis Vestrae filius in Christo Hurtaduz Perez.

Inscriptio: [26v] Admodum R. Patri nostro in Christo, Patri
Everardo Mercuriano, praeposito generali Societatis lesu, Romae.

P. EVERARDUS MERCURIAN PRAEP. GEN. S.I.
P. HENRICO BLYSSEM PRAEP. PROV. AUSTR. S.I.

Roma 15 ianuarii 1580 — Graetium

TEXTUS: Romae, Bibl. Naz. Vitt. Em., Ms. Ges. 1385 33r-v; regestum.

SUMMARIUM: 1. Tres socios, sel. P. Marcum Pitacié, Antonium Stefan-
cii et Matthiam Thomdny in missionem Iransylvanicam mittat. — 2. Hi via
recta quamprimum in Transylvaniam se conférant.

... 1. Nobis non solum Pater Sunerius ex Transylvania, sed etiam
R.mus Nuntius Caligarius significavit, ad earn missionem aliquot
húngaros esse omnino necessarios, turn ad alia, turn ad scholas; ne-
minem enim esse, qui linguam teneat. Quare cum de hac re diligenter
deliberassemus, visum est tandem tres ex ista provincia illuc desti- 5

nare: unum sacerdotem, P. Marcum Pytachik l, duos fratres, Anto
nium Costeliensem * et Matthiam Tirnaviensem 3, etsi hunc, cum iam
aetate matura sit, iudicavimus sacerdotem prius creandum, (nisi

14 de se sup. || 16-7 Paulo... Germanicum postea insertum.
4 de hac sup. \ prius rem || 6 duos del. alios || 7 hunc sup. \\ 8 iu

dicavimus del. quamprimum || 8-9 (nisi... videatur) sup.

5 In Collegium Germanicum receptus est die 30 maii; cf. VERESS, Matrí
cula 2.
i M. Ktaàic; cf. MAH I 887.
* A. Stefandié (natus in Costel Istriae); cf. ib.
3 M. Thomány; cf. ib. 419; qui hic prima vice ex Tyrnavia oriundus scri-

bitur, de quo catalogi nobis cogniti hucusque tacebant.
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tarnen R.ae V. aliqua de causa secus videatur) eamque ad rem facul-
10 tatem extra témpora obtinebimus et mittemus sequent! hebdóma
da*. Equidem credo R.am V., qua est cantate, [33v] libenter Hunga-
riae de istis gratificaturam. Et certe inviti fecimus ut provinciae isti,
ad quam potius operarios submittere, ut adhuc fecimus, cupieba-
mus, nunc tres istos subtraheremus; sed maius Dei servitium et spes
is ingens eaque valde certa quae ad nos ex transylvanica illa missione
affertur, plane nos impulit ut non vereremur, quoniam aliunde non
licebat, ex Austria supplementum hoc decerpere; praesertim cum
nihil dubii sit quin multo plus illis commodi, quam vobis incommodi
accessurum sit. Ac quod me movit, R.am etiam V. moveré débet.

20 2. Itaque velim, ut eos, quos nominavi, quamprimum et viatico
et omnibus rebus necessariis instructos (scripsi enim ad P. Suneriurn,
ut omnia cum fide persolveret) quamprimum dimittat. De via R.V.
cum peritis cogitabit. Ego crederem commodius esse istuc recta,
quam per Poloniam itinere, quod fecit P. Sunerius cum suis; quod

25 ut audimus et longum et malum et valde est periculosum. Possent
etiam, si non ita approperare propter pericula liceret, aliquibus in
locis subinde subsistere missionis specie, ut fecerat P. Lilesius5.
Denique totum negotium commendo R.ae V., ut celeritate et pru-
dentia adhibita, quam citissime possit, faciat ut hi cum nostris

30 transylvanis coniungantur...

11 libenter del. Poloniae, sup. Hungariae || 14 et del. incredi[bilis] M

16 vereremur del. quidquid hoc est || 18 illis sup. || 20 nominavi del.
quam primum || 23 prius esset, del. recta || 27 subinde del. commorari,
sup. subsistere.

4 Quod ad hanc facultatem attinet, ad epistulam die 19 febr. P.i Blyssem
datam adiungere fecit: « Quod scripsimus proxime, nos facultatem missuros
ordinandi extra témpora Matthiae Tirnaviensis; postea non visum est necessa-
rium, turn quia venit nobis in mentem vos earn, nisi fallimur, in universum ha-
bere, turn etiam quod hac quadragesima suscipere omnes ordines potent.
Ea autem ita imminebat, ut citius pene exitura esset, quam illa facultas istuc
perferri posset » Romae, Bibl. Naz., Vitt. Em., Mss. Ges. 1385 35r.
5 Ue missione Parris Leleszi Agriam cf. MÄH I 778-79.
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P. FRANCISCUS SUNYER PRAEP. PROV. POL. S.I.
P. EVERARDO MERCUARIAN PRAEP. GEN. S.I.

Ex Lelesz 16 ianuarii 1580 — Romam

TEXTUS: Germ. 158 27r-29v; autographum.

SUMMARIUM: 1. Epistnlac acceptae atque missae. — 2. De disputationi-
bus soltemnibus Colosmonostrae habitis. — 3. Consilia Principis circa colle
gium Albac Inliae fundandnm. — 4. Ibidem P. Leleszi muUum indigeret
auxilio P.is Törös. — 5. Albae Iuliae magna est spes religionis catholicae
augendae. — 6. Conclusiones, catalogum lectionum et leges scholarium mittit.

1. Cominciaró di Alba Iulia rispondere a quella delà P.tà V. deli
26 di maggio, ricevuta da me nella nostra abbatia li 25 di décembre
del 79, havendo molto fa risposto a quelle che erano più fresche de 18
di agosto, et scritto, doppo che so' in Transylvania, moite volte ala
P.tà V., cioè 5 15 et 20 di octobre, etiam 29, et 9 di novembre et 7 di 5
décembre1. Et voglio sperare ehe tutte saranno capitate nelle mani
delà P.tà V., et inteso quanto fin al présente occorreva de scrivere.
2. Nissuna cosa dipoi si è innovata, excette le conclusioni che si

diñesero nella nostra habitatione ali 20 di décembre 2, sendo stata
volunta dil Re et del 111. nostro Principe, volendosi lui trovar presente, ю
ma assaltato delà podagra, non si puotete ritrovar. Mandó pero il
cancegliero di Transylvania8 in suo nome; il quai condusse alcuni
gentilhuomini hungari heretici, perô si partirono edificati et contend.
Li ministri delà città, mastro di schola, invitati non volsero venire,
anzi scomunicorono tutti li suoi che havessero ardimento di 15
comparirci. La cosa passó benissime, presidente il P. Odescalco,
argurnentorono il P. Lelesio et il P. Giacomo Vangrovicense. Un loro,
Stephano Basilii 4 mandó alcuni giorni dipoi certo scrittaccio, col

14 prius volseroro

1 Ex his sex primis relationibus P.is l'rovincialis ex Transylvania Romain
missis, proh dolor, nulla est conservata in ARSI.
г Cf. MAH I doc. 368.
8 Volfgangus Kovacsóczy (c. 1540-94). Vide eius epistulam die 8 apr. ad

P. Sunyer datam; infra, doc. 24.
4 St. Basilius minister unitariorum prius ïordae, hoc tempore Claudiopoli,

deinde vero in Békés; cf. BOD, Historia hungarorutn ecclesiastica I 454-56.
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quale riiutava le conclusioni ; ma ordinal ali nostri che non se li ri-
20 spondesse, poiché non venne ala publica disputa, quando fu chiamato.
sendo che le cose nostre bisogna che si faccino nella luce, non nelle
ténèbre, como loro sogliano, né ci sarebbe may fine di scrivere. Si dice
etiam chel Blandrata scrive certe antithesi contro le nostre. Et in
presentía deli nostri non ardiscono compadre, né nissuno si è lasciato

25 vedere fin adesso deli nostri. Vederà la P. ta V. quello che sopra di ció
ho lasciato scritto al P. lacobo5... [28r]...
3. Io scrissi per altre ala P.tà V. il gran bisogno che teniamo de

hungari per le classi et le prediche, et al presente confirmo il mede-
simo. La P.tà V. sappia che'l Principe siben col animo ècatholicissimo.

30 may quasi sente messe per non haver chiesa per questo, sendo quella
ehe è contigua col suo palatzo occupata da heretici, et prevalen-
do ancor la parte de heretici in questo regno, nel quai quasi del tutto
la religione catholica era profligata. L 'animo suo è questa primavera
che viene, dar ali nostri in Alba lulia una bellissima et grande chiesa

35 ehe era deli bernardini e, accio li possino li nostri habitare, predicare
et exercitare tutti li ministerii delà Compagnia, dar intrate per sus
tentare almeno l'ultimo genero deli nostri collegii7. Ma per questi
principii basterebbeno tre deli nostri, dui sacerdoti per predicare et
un fratello o dui coadiutori.

40 4. H P. Lelesio solo travaglia molto nelle molte prediche che fa al
Principe, et haverebbe bisogno di aiuto, cioe di qualche altro sacerdote,
col quale potesse dividere le prediche et altre fatiche. C'è un P. Geor-
gio Töros in Vienna ungaro, et il quai parechi anni è stato nella pro
vincia di Polonia 8 con molta mía sodisfactione. Lo mandai in Au-

45 stria per paura che teneva, non diventasse tysico. È molto da bene et
modesto, et sarebbe molto a proposito per instituir il figliolo del Prin
cipe, il quai non lo vol dar ad altri che ali nostri, siben la madre è
calviniana. Perô sendo li nostri austriaci molto stitichi in retener li
suggetti, forza per bisogno che hanno, pregho ala P.tà V. che giache